
Determinazione Dirigenziale

N. 108 del 18/01/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (6933867)

Oggetto ASSUNZIONE DI IMPEGNI PER MANTENIMENTO  ATTIVITA' DI 
ACCERTAMENTO VIOLAZIONI AL CDS TRAMITE POSTAZIONI 
FISSE DI RIVELAZIONE DELLA VELOCITA' SULLA SGC FI PI LI.

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19810 103 €  200,00

. 2019 19810 103 €  150.000,00

. 2019 19809 103 €  1.000,00

. 2019 19807 103 €  740,86

. 2019 19807 103 €  600,00

. 2019 19807 103 €  250.000,00

. 2019 18809 103 €  2.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 108 del 18/01/2019

      1 / 4



TENUTO CONTO che tra i compiti istituzionali della Polizia Provinciale rientra il servizio di Polizia 

Stradale nel  corso del  quale vengono elevate sanzioni amministrative per violazioni al  Codice della  

Strada su strade di competenza della Città Metropolitana di Firenze che vengono incassate sui rispettivi  

conti correnti;

VISTA la Determina n. 1159 del 28/07/2017 con cui è stata aggiudicata alla ditta Maggioli S.p.A. con 

sede legale in S Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n° 8 P IVA 02066400405 l'esecuzione del 

servizio di  gestione integrata del procedimento sanzionatorio relativo al sistema di postazioni fisse di 

controllo del traffico tipo “autovelox” sulla S.G.C. FI-PI-LI;

TENUTO CONTO del  contratto  di  appalto  Rep  N°  21716  stipulato  in  data  27/09/2017  CIG 

69630770EB;

DATO ATTO della Determina n. 1526 del 27/09/2018 di proroga per un anno del suddetto servizio;

VISTO inoltre la determina n. 1263 del 03/08/2018    con cui e’ stata  attivata la convenzione  per il 

servizio di accesso al web services INIPEC  di Infocamere  Spa Società consortile di informatica delle 

Camere di Commercio CF/PIVA 02313821007 Sede legale 00161 Roma via GB Morgagni 13;

RITENUTO pertanto necessario procedere per l’anno 2019 ad:

- impegnare complessivamente Euro 400.000,00 a favore di  Ditta  Maggioli Spa Maggioli S.p.A. con 

sede legale in S Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n° 8 P IVA 02066400405 per il rimborso  

delle spese di notifica verbali per violazione  CDS e per spese di riscossione coattiva come da contratto 

sopra menzionato che verranno contabilizzati trimestralmente;

-impegnare  complessivamente Euro 800,00  per procedere al rimborso delle spese di notifica egli atti 

giudiziari richiesti ai messi dei Comuni di residenza del trasgressore per violazioni al cds CDS;

-impegnare  complessivamente  Euro  3.000,00  a  favore  di InfoCamere  spa  Società  consortile  di 

informatica  delle  Camere di  Commercio  CF/PIVA 02313821007 Sede  legale  00161 Roma via  GB 

Morgagni 13 per il pagamento delle  operazioni di accesso ad INIPEC nell’anno 2019 per i verbali  

CDS;

-impegnare   Euro 740,86 sul  cap 103/19807come da provvisorio n.  0000075 del  15.01.2019,  quali 

commissione transazione POS per pagamento verbale all'art 142  C.d.S., e successivamente di procedere 

alla sua liquidazione a favore del Tesoriere Unicredit SpA; 

Richiamato l'obbligo previsto dal comma 8 dell'art 183 del D.lgs 267/2000 secondo cui  “Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il 

programma dei conseguenti  pagamenti  sia compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  

regole del patto di stabilità interno”;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi dal patto di  

stabilità interno;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 108 del 18/01/2019
      2 / 4



VISTO il bilancio di previsione 2019-2021 approvato con  Deliberazione del Consiglio Metropolitano 

di Firenze N° 127 del 19/12/2018;
DATO ATTO inoltre CHE:

 che la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2019

 l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’ Ente (mediante pubblicazione all’albo 

pretorio on line della presente determinazione) ;

 che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del  

D. Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

 RICHIAMATI :
-  il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  88 del  30.12.2015 di  Approvazione della  Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP,

- l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09.03.2018 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della 

Città Metropolitana a  Roberto Galeotti dal 12.03.2018 fino al 31/12/2019 fatta salva la possibilità di  

proroga;

VISTI
- gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

-l’art. 153 – 5° comma del Decreto legislativo n. 267/2000

- l’art. 24 del Decreto legislativo n. 267/2000 e gli artt. 24 e 25 del Regolamento di Contabilità 

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica 

quelli della Provincia di Firenze;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

 di impegnare Euro 250.000,00 sul capitolo 103/19807  a favore della Ditta  Maggioli Spa 

Maggioli S.p.A. con sede legale in S Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n° 8 P IVA 

02066400405 per il rimborso delle spese di notifica verbali per violazione dell'art 142 CDS e 

per  spese  di  riscossione  coattiva  come  da  contratto  sopra  menzionato  che  verranno 

contabilizzati trimestralmente; 

 di impegnare Euro 150.000,00 sul capitolo 103/19810  a favore della Ditta  Maggioli Spa 

Maggioli S.p.A. con sede legale in S Arcangelo di Romagna (RN) Via del Carpino n° 8 P IVA 

02066400405 per il rimborso  delle spese di notifica verbali diversi dall'art 142 e per spese di 

riscossione  coattiva  come  da  contratto  sopra  menzionato  che  verranno  contabilizzati 

trimestralmente;

 

 di impegnare Euro 600,00 sul cap 19807/103 per procedere al rimborso delle spese di notifica

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 108 del 18/01/2019

      3 / 4



degli atti giudiziari richiesti ai messi dei Comuni di residenza del trasgressore per violazioni  

dell'art 142 CDS;

 di impegnare Euro 200,00 sul cap 19810/103 per procedere al rimborso delle spese di notifica

degli atti giudiziari richiesti ai messi dei Comuni di residenza del trasgressore per violazioni  

dell'art 126 e altri verbali CDS;

 Euro 2.000,00 compresa iva  sul cap 18809/103  per il pagamento delle operazioni di accesso 

ad INIPEC nell’anno 2019  per verbali all' art 142 Cds a favore di InfoCamere spa Società  

consortile  di  informatica delle  Camere di  Commercio CF/PIVA 02313821007 Sede legale  

00161 Roma via GB Morgagni 13 - CIG ZAB247E65A 

 Euro 1.000,00 compresa iva sul cap 198097/103 per il pagamento delle  operazioni di accesso  

ad  INIPEC  nell’anno  2019  per  altri  verbali  CDS  a  favore  di  InfoCamere  spa  Società 

consortile  di  informatica delle  Camere di  Commercio CF/PIVA 02313821007 Sede legale  

00161 Roma via GB Morgagni 13 - CIGZAB247E65A .

 Euro  740,86  sul  cap  103/19807come  da  provvisorio  n.  0000075  del  15.01.2019,  quali 

commissione transazione POS per pagamento verbale all'art 142  C.d.S., e successivamente di  

procedere alla sua liquidazione a favore del Tesoriere Unicredit SpA; 

Firenze            18/01/2019                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 108 del 18/01/2019

      4 / 4


